
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20130  del  09/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi
connessi, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 7983934). Presa d'atto dell'intervenuta modifica
della composizione del R.T.I. con società mandataria ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE. AREA 3.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07331 11/06/2025

 



OGGETTO: Fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm del 12 gennaio 2017 

(GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

(Numero gara 7983934). Presa d’atto dell’intervenuta modifica della composizione del R.T.I. con 

società mandataria ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE. AREA 3. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” che dispone, all’art. 498 bis e segg. 

le norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, in particolare in materia di 

acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che all’art. 9 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07331 del 11/06/2025



comma 1 prevede, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà 

più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o 

ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e 

nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Alessio Primavera l’incarico di Dirigente dell’“Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei e PNRR”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. G14946 del 09/12/2020, è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

finalizzata alla fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm del 12 gennaio 

2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, suddivisa in 45 lotti; 

- con determinazione n. G10990 del 11/08/2022 la proceduta è stata aggiudicata; 

- con determinazione n. G09043 del 30/06/2023 l’aggiudicazione è stata rideterminata in 

seguito alla sentenza del TAR Lazio sezione di Roma (Sezione Terza Quater) n. 

10467/2023, per i lotti 19 e 34; 

PRESO ATTO che: 

- per gli effetti dei sopracitati atti è stata disposto di aggiudicare, all’operatore RTI “CIRAP 

2000 SRL - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - POR GROUP SRL - PRIMO 

CECILIA SRL - SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL – LCO SRL - CE.O.R. SRL- 

CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL”, i lotti  36, 37, 38, 39, 40 e 42;  

Pagina  3 / 5

Atto n. G07331 del 11/06/2025



- con atto a rogito del notaio Gianluca Anderlini registrato presso l’Agenzia delle Entrate 

ufficio di Roma 2 il 06/07/2023 al n. 21732, è stato costituito il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (R.T.I.) “ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - PRIMO 

CECILIA SRL - CE.O.R.  CENTRO ORTOPEDICO ROMANO S.R.L. - L.C.O. SRL - 

CIRAP 2000 SRL - POR GROUP SRL - SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL” con 

contestuale conferimento del mandato collettivo di rappresentanza alla 

mandataria/capogruppo CIRAP 2000 SRL; 

- Gli atti costitutivi sopra richiamati specificavano le seguenti quote di partecipazione al RTI: 

 "CIRAP 2000 SRL " (MANDATARIA) - QUOTA R.T.I. PARI AL 16% (sedici per 

cento); 

 "POR GROUP S.R.L." "CENTRO ORTOPEDICO ROMANO CE.O.R. S.R.L.", 

"ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE ", "L.C.O. S.R.L.", "PRIMO CECILIA 

S.R.L." e "SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA S.R.L." (MANDANTI) - QUOTA 

PARI AL 14% (quattordici per cento) CIASCUNA; 

- con nota prot. n. 1057644 del 26/09/2023 l’area “Affari generali, Ufficiale Rogante e 

Contratti” ha comunicato l’avvenuta annotazione nel Registro Cronologico con numero 

28718 del 26/09/2023 degli Accordi Quadro stipulati con la ditta CIRAP 2000 SRL, quale 

mandataria del RTI “CIRAP 2000 SRL - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - POR 

GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA SRL – 

LCO SRL - CE.O.R. SRL- CENTRO ORTOPEDICO ROMANO SRL” per i lotti 36, 37, 

38, 39, 40 e 42; 

TENUTO CONTO che con comunicazione, acquisita al prot. 1484486 del 03/12/2024, la società 

ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE del suddetto RTI, a seguito dell’avvio della procedura di 

liquidazione giudiziale della società mandataria "CIRAP 2000 S.R.L.", di cui alla sentenza n. 

69/2024 pubblicata in data 8.11.2024, rep. n. 83/2024 del 8.11.2024, ha riferito l'intenzione di 

rimodulare le quote interne del RTI; 

DATO ATTO che il D.Lgs. 50/2016 all’art. 48 prevede: 

 al comma 18: “Salvo quanto previsto dall’articolo 110, comma 6, in caso di liquidazione 

giudiziale, liquidazione coatta amministrativa, amministrazione straordinaria, concordato 

preventivo o di liquidazione di uno dei mandanti…., il mandatario, ove non indichi altro 

operatore economico subentrante che sia in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è 

tenuto alla esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri mandanti, purché questi abbiano 

i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire”; 

 al comma 19: “E’ ammesso il recesso di una o più imprese raggruppate, anche qualora il 

raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze organizzative 

del raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di 

qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire”; 

CONSIDERATO che con comunicazione prot. 1500328 del 05/12/2024 è stato richiesto l'atto 

notarile di modifica dell'atto costitutivo del nuovo RTI al fine di procedere alla presa d'atto; 

TENUTO CONTO che con nota acquisita al prot. n. 56604 del 17/01/2025 la società mandante 

ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE del suddetto RTI ha trasmesso l’atto a rogito del notaio 

Gianluca Dinacci, registrato presso l’Agenzia delle Entrate ufficio di Roma 1 il 15/01/2025 al n. 

1012, con il quale si dà atto della nuova composizione del raggruppamento, come di seguito 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07331 del 11/06/2025



indicata: 

 "ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE" (MANDATARIA) - QUOTA R.T.I. PARI 

AL 20% (venti per cento); 

 "POR GROUP S.R.L.", "CENTRO ORTOPEDICO ROMANO CE.O.R. S.R.L.", "L.C.O. 

S.R.L.", "PRIMO CECILIA S.R.L." e "SANITAL ORTOPEDIA SANITARIA S.R.L." 

(MANDANTI) - QUOTA R.T.I. PARI AL 16% (sedici per cento) CIASCUNA; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 18 art. 48 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

permanendo in capo al RTI i requisiti di qualificazione adeguati alle forniture ancora da eseguire, è 

possibile prendere atto dell’intervenuta modifica della composizione del R.T.I. con società 

mandataria ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE; 

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto della modifica del RTI in diminuzione, a seguito 

dall’uscita dal RTI della società "CIRAP 2000 S.R.L.", e che le restanti società, confermano ogni 

altro accordo, impegno ed obbligo precedentemente statuito dall’atto a rogito del notaio Gianluca 

Anderlini registrato presso l’Agenzia delle Entrate ufficio di Roma 2 il 06/07/2023 al n. 21732; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

- di prendere atto della modifica del RTI in diminuzione, a seguito dall’uscita dal RTI della 

società "CIRAP 2000 S.R.L.", e che le restanti società, confermano ogni altro accordo, 

impegno ed obbligo precedentemente statuito dall’atto a rogito del notaio Gianluca 

Anderlini registrato presso l’Agenzia delle Entrate ufficio di Roma 2 il 06/07/2023 al n. 

21732; 

- di notificare il presente provvedimento alle società del RTI “ITOP S.P.A. OFFICINE 

ORTOPEDICHE - POR GROUP SRL - PRIMO CECILIA SRL - SANITAL ORTOPEDIA 

SANITARIA SRL – LCO SRL - CE.O.R. SRL- CENTRO ORTOPEDICO ROMANO 

SRL”,  e alle Aziende Sanitarie ASL Roma 6, ASL Latina e ASL Frosinone quali soggetti 

interessati alla modifica del RTI in argomento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amministrazione Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

        Il Direttore Regionale 

              Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07331 del 11/06/2025


